XXV

**Verba Regis,**

Aquam nō in  
fudi Christus  
in coena.

Sed & post hanc argumentationē Rex alteram subiecit in hac formā. Deniq; non minus incōmodi fuerit, in hoc sacramento facere, si quid fecisse non debeas, q̄ si quid nō facias qd fecisse debueras. Ergo si totius ecclesiæ cōsuetudo rectū nō facit, ut in laicis omittatur species uini: qua ratione aquā in uinū audet Lutherus infundere? Neq; em̄ tam audacem puto, ut si ne aqua consecret, quā tamē ut admisceret, neq; exemplum habet ex coena dominica, neq; ex apostoli traditione comperum, sed sola ecclesiæ cōsuetudine didicit, cui si putat hac in parte parendum, cur eam in altera tam arroganter oppugnat?

Decōmunicatione sub utraq; specie Fo. XXXIII

Vides hic lector longe aliā Regis esse rationē q̄ Lutherus iā recensuit. Sic eīn quoduis argumentū facillime diluet: si liceat aduersario quicquid oppōnitur, ad modū istū pro suo arbitrio mutilare. Rex non aliud molit, q̄ p̄ huius sacramenti dispositio relictā sit iudicio procerū ecclesiæ. Quā rem pluribus argumentis in unū collectis aperte docet. Nunq̄ eīn (ut ait) uiri tanta sanctitate tantaq; eruditione simulq; miraculis conspicui, rem tā angustā ausi fuissent aliquo pacto mutare nec in ulla quidē circūstantia. Nunq̄ certe uetus uell post cœnā & cibos Eucharistiā sumi: nunq̄ præcepissent admiscendā aquā, nisi plane persuasissimū habuissent id omnino licere sibi: sed neq; laici tā unanimitet unq̄ consensissent, uel alterā speciē sibi, uel utrāq; suis infantibus adimendā. At Lutherus ista se Episcopus orsum & uillicatum aggredit. Et detractis cuiq; argumēto suis uiribus, iā ubi mutilatū est cōfodere studet: & sua, nō regis argumenta, iugulare conat. Nullū eīn regis argumentū habet particularū meminit, extra scripturā, & cōtra scripturā. Et ta Lu. corrūpit men haud pudet Lutherū afferere regē ita fuisse argumenta ta, tū. Aliquid sit extra scripturā, ergo cōtra scripturā est sentiē dū. Nusq̄ in toto libello suo rex ita est argumentatus. Sed neq; ad eū modū, quē Lutherus proxime subdit. V inū miscetur aqua ex testimonio scripturæ. Ergo scriptura alterā partē statuens dānanda. Sic belua perfictissimæ frontis nunq̄ nō mētitur. Neq; solū falso est, q̄ ihs argumentis Rex fuisse usus, ueruetiā, quod Lutherus molit, tā in eo quod antecedit, q̄ in eo quod consequit in hac posteriori collectione, falsissimū est Molitur eīn hoc Lutherus, q̄ in scripturis, ubi tradit̄ cœna dominica, statuaf utraq; species cunctis accipienda: atq; ex eo pendet, quicquid multa loquacitate posteablaterat. Sed ad uerte lector q̄ fraudulēter uulpes ista loquit̄. Scriptura (ingt) alterā partē statuens. Verū quidē est scripturā utrāq; partem statuisse. At nō est uerū q̄ utrāq; partem statuerit cunctis ac cipiendā, q̄ tñ his uerbis uideri uult Lutherus, imo neutrā partē scriptura cunctis instituit. Q; si scriptura neutrā partē cunctis accipiendā instituerit: quomodo cōtra scripturā erit: q̄ uel altera uel utraq; pars adimat: aut quomodo scripturas

Contra captiuitatem Baby. Cap. III

damnant, qui bonis & iustis causis moti, nunc alteram, nunc utramq; subtrahant partem?

Sed & rursum id quod in antecedenti Lutherus conatur, nē pe, q; extra scripturæ testimoniū aqua uino misceatur, nō est usquequaq; uerū. Nam licet id in scriptura cœnæ dominicæ nequaq; sit traditū, ex alijs tamen scripturis colligere licet. Ne q; solū ex scripturis, uerum etiā ex reuelatione, simul & aposto lica traditione, quemadmodū ex sententijs ueterū postea refe remus, ut exploratissimū sit Lutherū frustra suum sensum op ponere contra tot & tā solida testima. Perspicuum eīm erit nō esse figmentū humanū, neq; significationē habere possi

Conclusio  
regis.

Laici recte cō municāt sub una spē tñ icos recte sub altera tantū specie cōmunicatos, q; per tot sācu la, totū clerū (quod iste disputat) hac una de causa fuisse dānatū. Nā omnes appellat impios, & tales ut in crimen læsæ ma iestatis euangelicæ. Hactenus ipse rex.

XXVI. Et sane longe tutius erit creditū laicos recte sub altera tantum specie coicatos, q; totū clerū hac una de causa fuisse dānatum:

Intentio cum certo constet ecclesiā (ut sāpe diximus) sancto spū regi, authoris Iam igit ad id quod sumus polliciti, reuertamut, ut ostendam uidelicet aquam uino recte miscendam esse.

Cyprianus primū, & ex scripturis, & ex dominica reuelatio ne se testat id ipsum accepisse. Sed de reuelatione prius uidea mus. Sic eīm in ep̄la quadā ad Ceciliū, quā de miscenda aqua in calice scripsit, se fatetur a domino fuisse admonitū, ut ita fa ceret, hoc est ut aquā uino misceret. Nec hoc putes (ingt) frater charissime, nostra & humana mente conscribere, aut ul tro nea uolūtate hoc nobis audaciter assumere, quū mediocritatē nostrā semp humili & uerecunda moderatione teneam. Sed qn̄ aliquid, deo inspirante & mandāte, pr̄cipit, necesse est do mino seruus fidelis obtēperet, excusatus apud omnes, q; nihil sibi arrogāter assumat, q; offendam, dñi timere cōpellit, nisi fasiat quod iubet. Admonitos aut nos scias, ut in calice offeren do dominica traditio seruet, neq; aliud siat a nobis q; quod pro

De cōmunicatiōe sub utraq; specie. Fo. XXXIII

nobis dominus prior fecit, ut calix qui in cōmemorationem eius offertur, mixtus uino offeratur. Hæc Cyprianus. Ecce lector, primū hic sanctissimus & doctissimus martyr a deo sis bi inspirante & mandāte fuisse præceptū affirmat, ut calicem Christus mi non aqua sola, nec uino solo, sed uino mixtū offeramus. Dein cuit uinum at de Christū afferit idipsum in cœna fecisse, quod & postea scri qua in cœna. pturis cōfirmat; & potissimū ex Solomone. Per Solomonem (inquit) spūs sanctus typū dñici sacrificij p̄emonstrat dicens Sapien. Sapiētia ædificauit sibi domū & subdidit colūnas septē, maſtauit suas hostias, miscuit in craterē uinū suū & parauit menſam suā. Et misit seruos cōuocās cū excelsa prædicatione ad craterem suū dicens. Venite & edite de meis panibus, & bibi te uinū quod miscui uobis. Et subdit Cyprianus. Vinū mixtū declarat, id est calicē domini uino & aqua mixtū prophetis ca uoce denunciat. Hæc Cyprianus.

Adde q̄ sanguini uitulorū & hircorū quo Moses uetus testa mentū cōfirmauit, aqua admiscebat; quemadmodū & Paulus ad Hebræos testat. Lecto (inquit) omni mandato legis a Mo se uniuerso populo, accipiens sanguinem uitulorum & hirco rum cum aqua, ipsum librum & omnem populum respersit. At ille sanguis erat huius figura. Nam ut illo uetus, ita & isto nouum testamentum confirmabatur. Intelligis itaque lector Cyprianum non modo reuelatione, uerum etiam scriptura cō firmasse, uino aquam admisceri debere. Lutherus tamen & scripturarum & mysteriorum impudentissimus temerator su um spiritū, & sensum sequens, contendit melius & tutius fore ut non misceat aqua uino; quū id (ut ait) sit mere figmentum humanum; & sinistram, immo pessimam habeat significationē. Sed vae prophetis, qui suum spiritum sequuntur. Et maxime Ezech. 13 uae illi, qui suo sensu contra tot orthodoxorum patrum sen tentias non ueretur inniti. Necq; enim Cyprianus hoc solum asseruit, uerum etiam Hieronymus aperte subscriptit, inquiēs. Dominici sanguinis uinum aqua esse miscendū, non solū tra ditione, sed ipso etiā genere mortis & passionis dominus no ster ostendit, ex cuius sacro latere sanguis & aqua lanceæ illis sione effluxit. Hæc Hieronymus,

Contra captiuitatem Baby. Cap. III

Ecce hic & præter apostolicā traditionē scripturā itē alteram Hieronym⁹ adducit, nēpe de sanguine simul & aqua quē fluixerunt e latere Christi, quū esset perfoſsum lancea.

Iohan. 19 Accedit huic Chrysostomus. Ad hæc (inquit) & arcāū myſteriū consummatū est. Exiuit eī sanguis & aqua, nō casu & ſimpliciter hi fontes ſcaturierunt, ſed quoniā ex ambobus ecclēſia conſtituta eſt. Sciunt hoc iniciati, per aquā eī regenerati, ſanguine & carne nutriti ſunt. Hinc myſteria ortum habent, ut quoties ad admirandū calicē accedis tanq; ab ipſo late re hauriens accedas. Hæc Chrysostomus.

Aſtipulaſ his & Damascenus, affirmans in coena Christū in calice uīnū aqua mixtū habuiffe. Similiter (inquit) accipiens calicē ex uino & aqua tradidit illis dicens. Bibite ex eo omnes. Hæc Damascenus.

Consentit & Ambroſius dicens. Ante uerba Christi calix fu it uini & aquæ plenus, ubi uerba Christi operata fuerint, ibi ſanguis efficitur qui plæbem redemit. Hæc ille.

Accedit & his Auguſtinus illud euangelicū explicās. Et cōtinuo exiuit ſanguis & aqua. Ille ſanguis (inquit) in remiſſione fuſus eſt peccator̄. Aqua illa, ſalutare tēperat poculū. Et rurſum alibi. In euchariftia (inquit) non debet pura aqua offerri: ut quidā ſobrietatis fallūt imagine: ſed uīnū cū aqua mixtū.